
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 27.10.2025 – 31.10.2025 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 127 / 27.10.2025 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012, privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 52, art. 4 lit. a), art. 24 alin. (1) și  

alin. (2),  alin. (9) și alin. (10), art. 27, art. 29 și ale art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1) 

și alin. (2) lit. b) pct. (i), art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și alin. (12), art. 10 alin. (1) și  

alin. (3), art.11 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (5) și alin. (8), art. 12, art. 13 alin. (6), art. 14 

alin. (1), art. 17 alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art. 23, art. 24 alin. (7) lit. a), art. 26 alin. (2)  

lit. a), art. 30 alin. (1) și ale art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor 

care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 6 alin. (1) lit. d), art. 7  

alin. (2), art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul A.S.F.  



nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 

analizând cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare 

TRADEVILLE S.A. prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 26679/10.09.2025, completată 

prin adresele cu nr. RG 28264/29.09.2025, nr. RG 28266/29.09.2025,  

nr. RG 28267/29.09.2025, nr. RG 28269/29.09.2025, nr. RG 28271/29.09.2025 și  

nr. RG 28272/29.09.2025,                          

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 22.10.2025 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul ADRIAN MĂDESCU în calitate de Membru al Consiliului de 

Administrație al societății de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A.  

(CUI 8694021), pentru un mandat de 4 ani, până la data de 09.09.2029, conform Hotărârii 

A.G.O.A. nr. 1/09.09.2025. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A., are obligația de a 

transmite la Autoritatea de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare 

mențiuni, în termen de 5 zile de la data înregistrării la Oficiul Național al Registrului 

Comerțului a numirii domnului MĂDESCU ADRIAN în calitate de membru al Consiliului de 

administrație al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către 

Autoritatea de Supraveghere Financiară. 

Art. 3. Autorizația nr. 127/27.10.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 


